Chaque jour, frères, je meurs pour la gloire que j'ai en vous, dans le Christ Notre-Seigneur, écrit-il aux Corinthiens : *Quotidie morior, per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Jesu* (I. xv. 31). Je suis dans le travail et dans les soucis, dans les veilles nombreuses, dans la faim et la soif, dans les jeûnes fréquents, dans le froid et la nudité; et outre ces épreuves du dehors, j'ai les soins de chaque jour, la sollicitude de toutes les Eglises. Qui est faible, sans que je sois faible? Qui est scandalisé, sans que je brûle? (1)

Son zèle le porte à dire aux Romains : Je désirais ardemment d'être moi-même par le Christ anathème pour mes frères : *Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis* (IX. 3).

SAINT Chrysostome lisait assidûment saint Paul et développait ses enseignements, ce qui le fit appeler bouche d'or : *Χρυσος στομα*.

Plein de zèle, de science, de charité, saint Paul parcourt le monde entier et le convertit.....

Ecoutez saint Chrysostome : Comme au lever du soleil, dit-il, les ténèbres sont mises en fuite, les animaux sauvages se cachent, les voleurs se retirent; ainsi devant l'éclatante prédication de saint Paul qui répandait la bonne nouvelle, l'erreur était mise en fuite et la vérité revenait : l'idolâtrie, l'ivresse, l'amour de la bonne chère,

Cinquième
richesse et pré-
rogative de
saint Paul,
l'efficacité et
les fruits
merveilleux
et abondants
de son
apostolat.

(1) *In labore et ærumna, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate: præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? (II. Cor. XI. 27-29.)*

la débauche, l'adultère et les autres crimes dont il ne convient pas de prononcer le nom disparaissaient et s'évanouissaient comme la cire qui se fond à la chaleur du feu, et comme la paille dévorée par les flammes d'un incendie (1).

Enchaînez, si vous le pouvez, les rayons du soleil ou le soleil lui-même, dit encore l'éloquent archevêque de Constantinople; arrêtez sa course : que si vous ne le pouvez pas, vous ne pourrez pas davantage mettre des limites à l'action de Paul qui, comme le soleil, habite le ciel et répand sur la terre les rayons de sa lumière et de sa doctrine : *Injice radiis solis, aut soli ipsi vincula; siste cursum ejus, si potes : si non potes, nec Paulum, qui quasi sol in cælo convertitur, lucisque et doctrinæ suæ radios in terra dispergit* (Homil. x).